Marc. Coler. decis. 60. incip. jure civili uxor dotata, n. 62. ibi, Et seq. part. 1. Ioann. Schneid. ad tit. inst. de heredie. quæ ab intest. rubr. de success. inter vir. Et uxor. n. 4. 1. incip. Hartm. Pistor. d. quæst. 44. n. 1. 2. Et seq. per tot. Jacob. Schult. in addit. ad Rotschitz. de dot. art. 17. n. 14. Et seq. Gl. ordin. Landr. lib. 1. art. 20. n. 7. Gl. lat. ad cœ. germ. Landr. lib. 1. art. 24. lu. C. incip. sponsalitiae largitati.

- 99 Hanc tamen donationem, vel largitatem sponsalitiam vidua non semper percipit, sed tum demum, si eam sponsus sponsa fecit, alias si eam prætermisit, postea heredes mariti adimplere non coguntur,

elegans. Ludovic. Fact. (post consil. Modest. Pistor.) consil. 7. incip. So viel die erste Frage anlanget/quæst. 4. ibi, auß die vierde Frage/num. 35. 36. 37. 38. Et seq. vol. 2.

- 100 Nisi maritus prima die nuptiarum ejusmodi donationem sponsæ promisit, vel donavit quidem ei non propriam, sed communitate à sorore, vel alio acceptam catenam auream, postea verò eandem à sponsa impetravit, ut sorori restitueret, promittens se ei aliam ejusdem valoris quam primum datum, aut ejus premium soluturum, & interim mortuus fuit, hoc enim & similiter casu heredes mariti donationem promisam uxori dare, & catenam restituere, vel ejus valorem solvere recte coguntur, ut tradit

Daniel Moller. (ubi ita à Scabinis Lipsensibus responsum fuisse es-

statut.) lib. 1. semest. c. 32. incip. inter nobiles nostrarē cibarum eff. num. 1. Et seqq. per tot. Andr. Goldb. tractat. de gerada, sic. de rebus, quas uxor, quæsive proxima cognata, num. 1. vers. nec obstat, Et numer. seq.

Rationes vide apud Jacob. Schult. in addit. ad Rotschitz. de dotatio, art. 17. num ult. Hartm. Pistor. d. quæst. 44. num. 2. in mod. Et seq. lib. 1.

T E R T I O debentur viduæ nobili, ex bonis mariti defuncti commestibilia, seu cibaria domesticæ, vulgo Muschells text. in Landr. lib. 1. art. 24. post prino. Beust. tract. coniubior. c. 7 t. in med. vers. terio debentur etiam uxori, Et seq. parl. 2. Coler. decis. 60. num. 2. post princ. n. 65. Et seq. part. 1. Ioann. Schneid. ad tit. inst. de heredie. quæ ab intest. defer. rubr. de success. inter vir. Et uxor. n. 42. ibi, tertio debentur uxori.

Quæ autem ad commestibilia, Muschells/pertineant, infra 102 conclus. 48. latius dicetur.

Item an de ejusmodi commestibiliis æs alienum à marito relictum solvi debeat, vide ea, quæ supra n. 66. Et seqq. n. 73. Et seq. dixi.

An item vidua de omnibus cibariis domesticis dimidietatem percipiatur, an verò de iis saltæ, quæ ad usus domesticos unius anni sunt comparata, infra 1a conclusion. 49. latius dicetur.

Q U A R T O viduæ nobili debeturex bonis mariti donatio 104 propter nuptias, seu dotalitium, Gegenvermächtnis oder Leibgeding/Coler. decis. 60. numer. 2. Et seqq. Beust. tract. coniub. c. 7 t. in med. vers. quarto debentur etiam uxori, part. 2. Ioann. Schneid. ad tit. inst. de heredie. quæ ab intest. defer. rubr. de success. inter vir. Et uxor. n. 43.

De natura autem & qualitate dotalitii suprà part. 2. conclus. 50. n. 1. Et seq. per tot. latius dixi.

Sed jam generaliter quæritur, moritur quidam nobilis, qui in pluribus locis reliquit certa feuda, vel prædia, in quibus etiam quædam res ad geradam, vel sponitalitiam largitatem, vel commestibilia pertinentes reperiuntur, an viduæ ejus ex omnibus feudis & prædiis, etiam in aliis locis, ubi maritus non habitavit, imprimis autem extra territorium Saxonicum sitis, gerada, sponsalitia largitas, & cibaria debeantur?

De rebus quidem ad geradan pertinentibus, quod scilicet 106 eas vidua ex aliis feudis, & prædiis, ubi maritus non habitavit, percipere non posse, expresse responderunt

I Cti Wittenbergenses, teste Hartm. Pistor. quæst. 32. n. ult. lib. 1. part. 1. pag. mibi 351. post med. vers. welche in des Mannes Behausung/Item Scabini Dornenses, teste Hartm. Pistor. d. n. ult. pag. 354. sub fin. vers. dafür denn das Häufigertheit im Hause zu Dresden. Item Simon. Pistor. referente Hartman. Pistor. d. question. 32. numer. ult. pag. 357. vers. vnd was ihr im Hause zu Dresden. Item Modestin. Pistor. Et Jacob. Thoming. ut refert Hartm. Pistor. d. loco, pag. 359. vers. Dergleichen auch das Bucac/ Thichelcher/ quæ sequitur. Iac. Schult. in addit. ad Brunor. à sole in suis locis comm. verb. utensilia (ubi rationam affert) n. 6. post mod. vers. atque ex hac terria ratione quædam nascitur, Et seq. Gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 3. art. 38. lu. B. post med. vers. similiter sunt qui dicunt.

Contrarium tamen longè verius est, per text. elegant. in Landr. lib. 1. art. 22. in med. vers. nach dielem mus die Frau mit den Erben muschells/ubi verbis expressis dicitur, quod vidua ex omnibus mariti feudis, & prædiis ubique locorum sitis, cibaria percipiatur; Et quamvis textus ille de cibariis saltæ loquatur, ad reliqua tamen lucra viduæ competentia; puta, ad geradam, & morgengabam, recte etiam extenditur.

Tum, quod argumentum de cibariis domesticis ad morgengabam, & geradan in foro Saxonico sit frequentissimum, & validissimum.

Tum, quia cibaria domesticæ, morgengaba, & gerada in successione viduæ nobilis æquali jure devinciuntur, & conjuguntur,

Landr. lib. 1. art. 24. Coler. decis. 60. num. 2. Schneid. ad. it. inst. de hered. quæ ab intest. rubr. de success. inter vir. Et uxor. n. 4. 1. Et seq.

Quæ autem æquali jure devinciuntur æquali etiam jure gaudere debent, ita ut id, quod de altero horum statuitur, alio quoque attribuantur,

Modest. Pistor. consil. 19. n. 19. incip. ibi, non quod statuerint, vol. 2. Ioann. Schneid. ad. §. sed non usque 3. inst. de legat. num. 6. Iason. in l. heredes. 1. num. 5. Et en l. cencurio. 15. n. 33. vers. secunda solatio. ff. de ougl. Et pupill Cornel. consil. 1. 4. col. 2. list. L lib. 1. Anton. Corse. in rubr. decreas. de jurejur. n. 24. Marc. Ant. Blazicus in praxi crimin. c. incip. postquam vidimus, que judicia. n. 14. Anson. Maria, Corac. de commun. opinion. lib. 2. tit. 9. casu 27. n. 141. Curt. Iac. consil. 17. n. 19. vers. quia in duobus equiparatis. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quæst. 131. n. 237. part. 4. Domini. Arnon. decis. 12. n. 3. part. 2.

Tum, quia hoc habet etiam vivam rationem, quia hæc lucra omnia in meritis mobilibus consistunt,

Notum autem est, quod mobilia non circumscribantur loco,

loco, sed affixa quasi intelligentur omnibus, & personis dominorum in loco, ubi sovet domicilium, ita, ut non magis separari possint à persona domini, quam anima separari posset à corpore.

Martinus Coler. de process. execut. part. I. c. 3. num. 254. ibi, ad eò ne mobilia, & n. 272. in med. & decif. 60. n. 40. part. 1.

Tum denique, quia ita in terminis terminantibus tradit *Martinus Coler. tractat. de process. execut. part. I. c. 3. sub ip. rivo de manus injectione, n. 270. ibi, & ex eodem fundamento potest decidii, n. 271. n. 272. (ubi rationes afferit, hancque communiorem, & in practica receptiorem dicit) in princ. & vers. si tamen recte ponderentur, dicta præmemoratorum dictorum, & n. seq. & decif. 60. incip. iure civili uxori dotata n. 39. ibi, quod ampliatur procedere, & seq. part. 1. *Andreas Reuchb. quest. 17. incip. ex facto hac questione, n. 17. ibi, tertio cum hac sententia, n. 18. & seqq. n. 22. ibi, preterea tam utensilia, & seq. part. 1. *Andreas Goldb. tract. de geradâ, tit. de rebus, quas uxori, quas cognata (ubi n. 8. & Scabinis Lipsiensibus Christophoro, Friderico & Sigismundo Franken fratribus in Schönenfeldt / Mensis Mayo Anno. 1572. item Ludovico Franken / civi Turnensi Mensi Ianuar. Anno. 1604. responsum fuisse testatur) num. 1. & seq. Daniel Moller. in comm. ad consil. Saxon. part. 3. const. 38. n. 13. in princ. & vers. hodie tamen quod sciam, Beust, tractat. connubior. c. 71. incip. mortuo viro nobilio, post princ. vers. deinde circa banc successionem, Urthet post Weichb. tit. von Gräde/Morgengabe/Müschell/ col. 3. fol. 131. zu Müschell gehörer / in verb. auch Getränke anssi den Schlossern.***

Nihil movent responsa VVittenbergensium, Donensium, Simonis Pistoris, Modestini Pistoris, & Jacobi Thomungi. Quia, si eorum dicta penitus inspiciantur, loquuntur illi solummodo de eo casu, ubi vel marito superstite, vel jam ante mortuo, postea uxori ejus deceperit, relieta proprie cognata; hoc enim in casu cognata proxima non omnes res ad geradam, Müschell/vel morgengabam pertinentes, & ubique locorum in prædiis, & feudis mariti inventas, sed eas saltem, quae in loco, ubi uxori vivit & habitavit, lucratur, veluti ita in terminis declarat & limitat.

Martinus Coler. d. decif. 60. (ubi rationem afferit, & ita à lenensis Mensis Julio, 1573. Christoph. von Thuna pronunciatum fuisse testatur) n. 47. ibi, ceterum alteram conclusionem, part. 1. & tract. de process. execut. part. I. c. 3. n. 272. vers. si tamen recte ponderentur, & vers. unde cum ex bonis communibus, & seq.

Deinde queritur, si maritus nobilis feuda non reliquit, sed saltem bona rustica, vel alia allodialia prædia, an vidua ejus hoc jure gaudeat, ut ex ejus bonis geradam, morgengabam, & cibaria domestica petere possit?

Quod affirmatur, quia hoc jus nobilitati, & dignitati personarum, non qualitat terum, & prædiorum est attributum,

Dominus Arum. decif. 12. n. 33. vers. si quidem qualitas non rerum, part. 2.

Deinde, quia si contrarium dicemus, sequi vellet, quod vidua nobilis ejusmodi lucra solum ex feudis, & non ex alia bonis allodialibus consequatur.

Posterior autem falsum esse, quotidiana experientia docet.

Et ita ante paucos Menses à Wittenbergensibus ad consultationem E. von S. responsum scio.

Ulterius queritur, si mulier ignobilis nubat viro nobili, an mortuo eo ejus vidua, licet ex genere nobili non sit nata, etiam hoc jure uti, ad geradam, morgengabam, & commestibilia petere possit? Quod affirmat *Martinus Coler. decif. 60. incip. iure civili uxori dotata, n. 66. ibi, & hæc omnia procedunt, & seq. part. 1. Daniel Moller. lib. 2. semestr. c. 8. incip. non rarum & illud est, n. 1. vers. contra autem fit vir, propterea, quod mulier plebeja & ignobilis, si nubat nobili viro, per nuptias adipiscitur nobilitatem, & omnia iura, & privilegia, quibus mulieres generis nobiles gaudent, & ext. expr. in l. mulieres, t. 3. C. de dignitate.* Econtra vero, cum foemina genete nobili sata dignitatem & nobilitatem amittat, si civi, rusticu, vel alii ignobili nubat, *I. feminis, 8. vers. clarissimorum feminorum, ff. de senator. l. 34. 5. ult. ff. de R. N. l. 1. C. de dignitate.*

Ideoque recte concludit, si foemina nobilis nubat civi, vel rusticu, quod ea ejusmodi jure non gaudeat, nec geradam, morgengabam & commestibilia inter nobiles usitata, percipiatur.

elegant. Martinus Coler. d. decif. 60. (ubi ita Lipsenses Mensis Iunio, Anno 1551. pronuncia fuisse testatur) num. 77. ibi, ex nobili autem stirpe prognata, & seq. usque ad fm. part. 1. Daniel Moller. lib. 2. semestr. cap. 8. (ubi non semel ita in Scabinatu Lipsensi pronunciationem refert) incip. non rarum, & illud istud est, n. 1 per tot.

Amplius queritur, si rusticus, civis, vel Doctor feuda reliquit, an ejus vidua geradam, sponsalitiam largitatem, & commestibilia percipere possit?

De rustici, & civis quidem vidua res clara est, quod ea ejusmodi lucra viduius nobilibus competet, percipere non possit.

Tum, quia non retum, sed perdonatum decedentium quædam consideratur, *Dominus Arum. d. decif. 12. n. 33. sub fin. part. 2.*

Tum, quia sponsalitia largitas regulariter non nisi inter nobiles locum haberet,

Daniel Moller. lib. 2. semestr. d. c. 8. in prim. quoniam sequitur 14. cob. Schutz. in addit. ad Roßbuz. tract. de donatione, art. 17. num. 6. sub fin.

Idem ergo de reliquis lucris erit statuendum, per ea, quæ paulo ante n. 97. in med. dixi.

Tum, quia ita expressè tradit *Martinus Coler. d. decif. 60. n. 5. ibi, signobibus autem & paganis, & n. seq. part. 2.*

De Doctorum vero viduis aliter dicendum videtur; cum enim Doctores verè nobiles sint, & per omnia nobilis æquiparentur, l. providendum. 7. C. de postul. l. 2. h. ult. l. dicitur sub fin. ff. de excus. iur. & corum insigniis, puta galea, clypeo, & aliis privilegiis, Wapen mit offenen Heim vnd Schilde etiam absque speciali Imperatoris permisso, uti possint,

Ioach. Schepler. 18. in consuetud. Marchic. part. 1. tit. I. f. 1. n. 28. ibi, preind. Doctores & seq. Chaffan. in catalog. glori mundi, part. I. consil. 20. Ioann. Comman. in disput. regalib. disput. 3. thes. 64. elegans. Andr. Tirag. tract. de nobilitate, c. 5. incip. scienium, item dicitur, 3. ibi, hinc doctores dicuntur nobilit, n. 4. & n. seq.

Recte concludendum erit, quod eorum viduæ privilegiis viduarum nobilium gaudent, & ejusmodi lucra petere possint, ut tradunt in specie Consult. canst. Saxon. (ubi Scabinos ita pronunciare reflectur,) tom. 2. part. 2. quest. 44. incip. Da en. Doctor so 16th von Ritters Art istm. 1. vers. wenn sie aber diffisals sich hebet. Fröhlichen Gerechtigkeit gebrauchen, & seq. usq. ad fin.

Contrarium tamen mihi versus videtur, propterea, quod Doctores eon verè nobiles dicantur, nec illis nobilibus, qui generis, & familia tales sunt, recte æquiparentur, sed Doctorum nobilitas ab illis, quam vulgo à plebeitate, & iustitate distinguunt, longè differt *Andreas Tirag. de nobilit. d. c. 5. n. 5. ibi, verum hæc quoque opinio, & seq.*

Accedit, si Doctorum viduæ idè hæc iura sibi attribuere possint, quod eorum mariti essent nobiles, sequeretur, viduas eorum semper & ubique, sive Doctores feuda reliquerint, sive non, ejusmodi iura & lucra percipere posse; Consequens falsum esse, quotidie experimentur.

Denique queritur, si maritus nobilis multa bona allodialia, & amplam hereditatem relinquat, ex qua vidua nobilis plus, quam si lucra prædicta apprehenderet, consequi se possit sperat, an vidua dotalitum, geradam, morgengabam, commestibilia, & alia iura nobilium omittere, & tertiam vel quartam partem statuto, vel consuetudine, viduas civibus competentem, (de qua in præcedenti conclusione latius tractatum) ad instar civium petere possit?

Quod affirmamus, ut supra concl. 52. n. 15. 16. 17. & seq. part. 2. pleniùs dixi.

X X I X.

De successione mariti, & quidnam maritus post mortem uxoris ex ejus bonis lucretur, tam jure cœmoni, quam Saxonico.

S V M M A R I A.

1. Jure communian & quædam maritus uxori defuncte & succedere possit, n. 2. & seq. usque ad n. 19. inclusiv.
20. Jure Saxonico maritus dote, in pecunia vel diis mobilibus consistente, lucratur, n. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. cum suis ampliacionibus.
30. Maritus in mobilibus est successor uxoris statutarius.
40. Præter dote maritus lucratur in foro Saxonico de bonis paraphernalibus omnia uxoris mobilia, ubi ampliatur, n. 41. 42. 43. 44. 45. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 61. 63. 64. 65. 66.
46. Dispositio l. hæc ejusdem. 6. C. de secund. imp. in foro Saxonico non habet locum, & quid in alio statutis, n. 47. 48. 49. 50.
60. Liberis de bonis mobilibus debet legitima relinquere.
67. De bonis immobilibus maritus omnino nihil lucratur, n. 68. 69. 70. 71. 72.
73. Si bona immobilia estimata, vel in estimata in docem datur, an ea maritus lucratur, n. 74. 75. 76.
77. Si maritus constante matrimonio ex pecunia vel aliis mobilibus uxoris comparet immobilia, an ea lucratur, n. 78. 79. 80. 81. 82. 23. 84.
85. Quid ècontra, si maritus cum consentiu uxoris bona immobilia vendit, & comutatur in mobilia, an ea lucratur, 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102.
103. An mulier in præjudicium cognatarum getatani in mobilia constituta possit, ad hoc, ut ea maritus lucratur, n. 104.
105. In loco dote vel mobilium acquirendo attingit locus domicilii, & non locus contracti matrimonii, vel ubi uxor degit, n. 106.
107. Si uxor in diversis locis bona reliquit, quisnam locus in successione mariti consideratur, n. 108. 109. 110. 111. 112. 113.
114. Maritus an & quædam ab uxore defuncta reliqua de mobilibus sole vere debet, n. 115. 116. 117. 118. 119.
120. An impensis fusi solus maritus suffere debet.
121. Si vidua, vel viduus honorum administratione immiscetur, an inventus edicte & obiectum, remittiatur.

Conclusio XX I X.de successione

- H**actenus abunde diximus, quomodo uxor tam Nobilis, quam ignobilis suo marito defuncto succedat, nunc etiam secundum ordinem constitutionum Saxoniarum explicabimus, quid è contrà maritus è bonis uxoris præmortuis tam jure civili, quam Saxonico percipiat.
- Et quidem iure civili maritus uxori defunctæ omnino non succedere poterat, sed si alii cognati, vel consanguinei uxoris deficiebant, fiscus, excluso marito, sucoedebar, ut supra conclus. 26. n. 1. diximus.
- Prætor verò hunc rigorem juris civilis mitigavit, & constituit, ut, nullis extantibus consanguineis uxoris, maritus excluso fisco succederet, ut supra d. concl. 26. n. 2. Et seq. ostensum.
- Si verò uxor consanguineos relinquaret, maritus pro eius, tam de jure civili, quam prætorio à successione uxoris removetur, l. us. ff. Et C. unde vir. Et uxor.
- In tantum, ut maritus ne quidem docem uxorius lucretur, sed eam patri, vel aliis uxoris hereditibus restituere cogatur,
- text. expr. in l. dos à patre profida. 4. C. solut. matrim. l. s. C. de rei uxor. actione, l. jure successum. 6. ff. de jure dote. 1. s. C. communia utriusque judic. Iohann. Scabinet. ad tit. inst. de heredit. qua ab intestat. defer. rubr. de success. inter vir. Et uxor. num. 7. Et ad 5. fuerat. 29. inst. de dition. num. 76. Iacob. à Beust. tract. de conub. part. 2. c. 67. post princ. Et part. 3. c. 5. in præc.
- Nisi pactum de lucranda dote intervenierit, text. in l. si convenerit, 2. l. si poter dote, 1. 2. ff. de patr. dotalib. de quo latens dixi si praec. conclus. 5. n. 1. Et seqq. per 2. part. 2.
- Vel nisi culpă uxorius divortium fiat, text. expressi. in l. Lucius Tullius. 38. ff. solus. matrim. l. si dote. 24. C. de jure dote.
- Vel si uxor adulterii rea fuerit, text. expressi. in l. consensu. 8. 5. viro etiam. 5. C. de repud. l. miles. 1. 1. §. sacer. 3. ff. ad l. Iul. de adulterio. Novell. ut licet Matrivel avia. 117. c. quia verò plurimas. 8. 5. si adulterio. 2. c. plerumque. 4. x. de donat. inter vir. Et uxor. Beust. tract. de conub. part. 2. c. 6. 2. 1. incip. quando maritus, in princ. Et part. 3. c. 6. in princ. Confil. confit. Saxon. torn. 1. de causis matrimonialib. part. 2. quæst. 7. incip. wenn ad separationem, n. 1. Et seqq.
- Uisque adeò, ut maritus propter adulterium uxorius non solùm dote, & donationem propter nupicias;
- d. l. consensu. 5. 5. viro etiam. 5. C. de repud. Rauchb. part. 1. quæst. 47. n. 9. Et seq. sed etiam bona paraphernalia ipsius uxorius lucretur, secundaria gl. communior approbabam, in c. plerumque. 4. verb. non valebit. x. de donat. inter vir. Et uxor. quam sequitur Felim. in c. Pastorali. 14. x. de judeo. n. 5. vers. Et etiam bona paraphernalia. Bl. in l. 1. ff. de jure dote. num. 9. ibi, sed ad paraphernalia. Iason. in l. soluto. 2. ff. solus. matrim. num. 5. vers. similitudiniter perdit, Et in rubr. C. de judic. n. 2. vers. imd. etiam perdit bona paraphernalia, Et in l. fideicommissum. C. de fideicommissu. n. 3. vers. Et perdit etiam paraphernalia bona. Petrus. Gerard. singul. 48. incip. scias, quod si mulier. Hipp. de Marfil. in l. pater marito, ff. de quæst. num. 3. Chassan. ad confus. sud. Burgund. rubr. 4. §. 6. verb. Et sera tenue, numer. 10. Iacob. à Beust. tractat. conubior. part. 2. cap. 21. post princ. vers. non tantum autem propter adulterium, Et uxor. non defunct tam, Et ad redditumendi. 3. 1. ff. de jure viri. numer. 9. 5. 8. Et seq. Anton. Guibert. contract. tractat. de dotibus. cap. 6. num. 25. Berthach. in sua reperio verb. adulterium. num. 30. Nicol. Boët. (ubi communem dicit) decis. 3. 38. incip. quoad secundam questionem, n. 2. in med. vers. ubi uult post Et seq. Curt. Iun. tractat. de feud. part. 4. princ. in 2. causa prim. ip. privat. feud. n. 20. post princ. vers. Et perdit etiam bona paraphernalia. Suarez. in suo Thesaur. lit. A. n. 80. Iul. Clar. lib. 5. sentent. 5. adulterium, n. 1. 5.
- Secundum quam opinionem olim etiam. judicarunt Scabi. in Lipsenses,
- Wrtbel post Landr. sic. Straff vmb Lhebruch / sub fin. fol. mibi 532.
- Et ita etiam JCtos in Academia Wittenbergensi Anno 1583. respondisse, testatur
- Andr. Rauchb. quæst. 47. incip. uxor adulterii damna, n. 1. 1. post med. vers. ac secundum hanc sententian. part. 1.
- Eandemque sententiam, & in consistorio, & in Scabinatis observari, testantur & sequuntur
- Consultat. constitut. Saxon. torn. 1. de causis matrimonialibus, part. 2. quæst. 7. incip. wenn ad separationem, n. 3. ibi, aber eis sehr grosser zweifel ist es. Et seq. n. seq.
- Contrarium tamen quoad bona paraphernalia rectius statuitur.
- Tum, per text. expr. in Novell. ut licet Matrivel avia. 117. c. quia vero plurimas. 8. 5. si de adulterio. 2. vers. Et ad hoc se filios non habeat.
- Tum, per text. expr. in Novell. ut nulli judic. licet habere. 1134. c. si quando vero adulterii crimen. 10. vers. de substantia vero adulterii, Et seq. amb. sed bodie, C. edl. Iul. de adulterio.
- Tum, per plures rationes quas assert, & hanc opinionem in specie sequitur

Andr. Rauchb. d. quæst. 47. incip. uxor adulterii damna, num. 1. 1. sub fin. vers. verum si ab hac communis, n. 1. 2. Et seqq. part. 1. Emanuel Costa, in c. si patet, de sefam. in 6. part. 1. n. 46. verb. lo- gavit. Dec. in c. pastoralis. 14. x. de judic. num. 7. Marsh. Weford. in comment. ff. ad lul. de adulter. numer. 19. sub fin. vers. idemque in bonis patrernalibus, junci. vers. quod alii negant. Di- dac. Covarr. in epist. causar. marit. part. 2. c. 7. §. 6. incip. uxor verò adulterium committens, n. 2. vers. adversus vero opinionem com- muniue obstat, Et seqq. Conrad. Manser. in §. vii. inst. de nupt. post med. pag. mibi 393. vers. babestis igitur ex. predicitis in verb. sed jam in statut. et que secundum queritur.

Deinde supra dicta assertio de lucranda dote ob adulterium uxoris procedit, ut etiam eo in casu, ubi maritus uxore adulterii accusavit, morte autem præventus accusationem persequi non potuit, ejus heredes in locum defuncti mariti succedant, & doteam ejus consequantur,

Iacob. à Beust. tractat. conubior. part. 2. d. c. 21. sub fin. vers. quod si uxor committit. Daniel Moller. libro. 4. femeft. c. 10. incip. de pena adulterii, n. 4. Et n. seq.

Fallit tamen, & maritus dote non lucratur, si non via juris contra uxorem procedat, sed eam de facto in adulterio depre- bensam occidat,

arg. text. in l. si adulterium. 38. 5. Imperator. 8. ff. ad l. Iul. de adulterio. 1. si ab hostibus. 10. 5. si vir. ff. solus. matrim. 1. 4. sub fin. C. ad d. l. Iul. de adulterio. Wrtbel post Landr. sic. Straff vmb Lhebruch. vers. cum verbeten si in Ehemann pag. mibi 532. Zaf. ad d. l. si ab hostibus. 10. 5. si vir. 1. ff. solus. matrim. Ortelph. Roman. in comment. ad t. 3. solut. matrim. c. 2. post med. Schneid. ad tit. inst. de heredit. quia ab insestis. defer. rubr. de success. inter vir. Et uxor. num. 2. 4. vers. adeo, ut nec maritus. Matt. Coler. decis. 5. 7. me. jure ciuili doris appellacione. 66. Et n. seq. part. 1. Et dec. 286. incip. non extante pacto. n. 27. Et seq. part. 2. Gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 3. 1. lit. C. sub fin. vers. membroris etiam si maritus interficiat. Beust. tract. conub. part. 3. c. 6. post princ. vers. sed quid si maritus occidit uxor. Iann. Campag. stralat. de dote, part. 5. quæst. 2. question. 5. per sec. Disentit Duar. ad d. l. si ab hostibus. 10. 5. si vir. 1. ff. solus. matrim. Gotsboff. cod. verb. occiderit. Valent. Forster. tradat. de success. ab intest. lib. 9. c. 3. incip. nullus prouersus extantibus, n. 25. diversionem vero quando uxor in adulterio deprehensam.

De 1. N.D. fallit, si uxor à marito propter ejus levitatem au- fugisset, & interim adulterium committisset, tunc etiam uxor dote non perdit, nec eam maritus lucratur,

Anchor. confil. 408. n. 1. Et seq. per tor. Iohann. Lup. in repet. c. per rostras. 7. in 2. notabil. x. de donat. inter vir. Et uxor. quos reservat Et sequitur Iacobinus à Beust. tract. conub. part. 2. c. sub fin. vers. si vero uxor fugisset à marito, usque adfin.

Uxor etiam propter osculum ab alio sibi datum dote amittere, & eum maritum lucrari, tradit

Cagnol. in rubr. C. de edend. n. 23. Bellon. ibid. n. 59. Et seqq. Borck. tract. de feud. c. 8. n. 10. 1. in med. vers. denique consientibus Do- torum viri.

Contrarium tamen verius est, ut tradit Anton. Guibert. Com. fidei. tract. de docib. c. 6. n. 3. 5. Alciat. lib. 4. parerg. c. 10. Mod. ft. Pif. confil. 3. incip. Solche Fragen vermittelst Göttlicher hälften quæst. 1. n. 29. junct. n. 5. 3. Et seq. vol. 1. Didac. Covarr. in epist. causar. ma- trim. part. 2. c. 7. §. 6. incip. uxor. vero adulterium, n. 3. n. 4. ibi ego vero id expeditum habeo, Et n. seq.

Ratio est, quia ex osculo saltem presumptio adulterii de- sumitur,

Mod. ft. Pif. d. confil. 3. 29. Et seq. n. 5. 3. Et seq. vol. 1. Covarr. d. part. 1. c. 7. §. 6. n. 4.

Uxor autem ob verum, non ob præsumptum adulterium dote admittit, Novell. 117. x. 8. 5. 2. Novell. 134. c. 10.

Præter hos casus non facilè maritus dote lucratur, aut quid aliud ex bonis uxoris defunctæ percipiet, nisi aliter in pactis dotalibus sit conventum supra d. conclus. 26. n. 5. bac. pars. 3. vel stat. to, vel consuetudine aliud sit inductum, ut etiam suprad. conclus. 26. n. 6. 7. Et seq. dictum.

Vel denique nisi maritus sit inops & pauper, uxor verò de- functa locuples, & dives, d. conclus. 26. numer. 14. Et seq. usque ad fin.

Et quidem omnia, quæ supra d. conclus. 26. de uxore diximus, etiam in marito de jure communi procedunt, veluti nominati ibid. n. 38. ex Schneid. Matt. b. Matzel. Ludovic. Bologn. Paul. de Castr. Salyc. Et alii ostendimus.

Jure Saxonico verò aliter se res habet ; De hoc enim jure 20 maritus integrum uxoris dote, in pecunia numerata vel aliis mobilibus existentem lucratur per text. in Landr. lib. 1. art. 3. 1. Et art. 4. 5. Et lib. 3. art. 7. 6. post pr. Ubi, cū generaliter, & indistincte disponatur, maritum post mortem uxoris omnia mobilia præter res utensiles lucrari, ideoque interpretatione, usu & consuetudine propter generalitatem illorum textuum re- ceptu est, dote in pecunia numerata, vel aliis mobilibus con- sistentem maximu etiam lucrat, testibus Schneid. ad t. inst. de heredit.

benedic que ab interpr. defer. rubr. de successo. inter vir. Ex x. n. 26. Et seq. ad §. sicut. 29. instit. de action. n. 77. Beust. tractat. connub. part. 2. c. 71. incip. sciendum ergo est, post princ. vers. eamē hoc jure Saxonum, Et seq. Et part. 3. c. 5. incip. magna est differentia, post princ. vers. de jure vero Saxonico, (ubi rationem affert) Et vers. seq. Reinhard. part. 1. differ. 35. vers. scilicet de jure Saxonico. Zobel. part. 3. differ. 9. n. 12. Matib. Coler. decis. 221. incip. jure civili mortua uxore, num. 2. part. 2.

21 Quæ assertio ampliatur. Primo, etiam dos simpliciter sine die certa promissa sit, & uxor ante dote promissam & non soluta in decedit, nam & tunc maritus dote promissam, & nondum solutam post obitum uxoris exigere potest,

Andr. Gail. (ubi hanc communem, Et veram conclusionem dicit) lib. 2. ob. 79. incip. communis Et vera conclusio, num. 1. Et n. seq. Jacob. Thoming. (ubi hanc sine hesitatione hancen receptam restatur) decis. 29. incip. cum hac quæstio, num. 4. vers. idem etiam in casu ubi dos sine die, Et vers. seq. Petr. Heig. (ubi etiam communem dicit) quæst. 33. incip. ex facto non ita dudum, n. 91. Et seq. part. 1. Br. consil. 133. incip. Statuto civitatis, iu. 1. Et seqq. lib. 1. Iason. in l. si donaturus, & si quis indebitam, ult. ff. de condic. causa data causa non secut. n. 14. ibi, secundo diligenter nota, Et seq. Et in rubr. ff. solut. maritum, n. 23. post princ. vers. ego tenet contrarium, Et seq. Andr. Traq. de retract. convention. ad fin. tituli, n. 33. ibi, sed priorem partem confirmat. Andr. Rauchb. quæst. 31. incip. quæstio hæc in terris Saxonici, n. 5. 6. 7. Et n. seq. lib. 1. Alex. in d. l. si donaturus, & si quis indebitam, ult. ff. de condic. causa non secut. (ubi magis communem dicit) n. 7. Et confil. 63. incip. statutis hæc, n. 26. vol. 4. Dominic. Cardinal. Täschus, qm. 2. practic. conclusion. l. D. concl. 190. incip. delinquent non debet esse, n. 4. Afflct. decis. 61. num. 2. Paul. de Castr. in l. si marito, 32. & si pater ff. solut. maritum, n. 2. ibi, Et tunc nota, in pr. in d. l. si donaturus, n. 6. si quis indebitam, ult. ff. de condic. causa data causa non secut. n. 3. ibi, Et hoc consuevit allegari. Br. consil. 133. incip. Statuto civitatis, n. 1. Et seq. vol. 1.

Rationes sunt, quia dos propriè talis dicitur, non solum quæ tradita est, sed etiam nondum tradita, sed tantum promissa est ex sola enim promissione constituitur,

text. in l. cum post mortem. 43. §. 1. in med. vers. sed is, de quo tractamus, ff. de administr. Et peric. sur. ubi gl. verb. dote, l. affiduis, 12. C. qui posterior. in pignor. Gal. d. obser. 79. num. 2. lib. 2. / Iason. in l. de divisione. 5. ff. solut. maritum. n. 8. ibi, sexto pondera diligenter.

Deinde, quia quod maritus de jure Saxonico, vel ex alterius statuti dispositione dote lucretur, hec ratio est, quia maritus onera matrimonii sustinere debet, Beust. tract. connub. part. 3. cap. 5. post princ. vers. tercia ratio potest esse, vel ut mulieres eo facilius maritos inventant, Iason. in auth. præterea, C. unde vir. Et uxor. num. 15. vers. Et tale statutum iste casu, Francisc. Virov. lib. 2. commun. opinion. verb. statutum simpliciter disponens, opinion. 825. n. 4.

Utraque autem ratio obtinet, etiam dos nondum fuerit tradita, sed saltem promissa; Quinque alias rationes vide apud Iason. in d. rubr. ff. solut. maritum. n. 23. vers. Et primo, Et vers. seqq. Br. d. consil. 133. num. 3. Et seqq. vol. 1.

22 Quæ tamen ampliatio vera est, si statutum simpliciter loquitur, quod maritus mortuus uxore dote lucretur, quemadmodum in foro Saxonico fieri videmus: secus est, si statutum procederet ultra, & mentionem de dote data faceret, tunc enim maritus dote promissam non lucratur, nisi revera fuerit data, & soluta;

per text. expt. in Norell. de non eligendo secundo nubent. 2. c. b. l. Iason. in d. l. si donaturus, & si quis indebitam, ult. ff. de condic. causa data causa non secut. num. 14. vers. pulchrum dubium est, quid si statutum loqueretur. Andr. Gail. (ubi communiorum dicit) d. obser. 97. num. 3. ibi, ceterum si faciat mentionem de dote data, Et n. seq. lib. 2. Nicol. Boer. (ubi communem dicit) decis. 22. incip. dico quod licet maritus, n. 13. Br. in l. jubemus, §. sane si hec. C. de sacro sanct. Eccles. num. 7. in princ. Et vers. queritur, quid si dote est promissa, Paul. de Castr. in d. l. si donaturus, & si quis indebitam, ult. numer. 4. in princ.

Dissentit Andr. Traq. tractat. de retract. conventional. ad fin. tituli, num. 34. ibi, quin etiam constituio expressè loquatur Seraphin. de Seraphin. tractat. de privilegi. iuramentorum. privileg. 23. n. 36. Et seq.

23 Nisi mulier, vel alius, qm. dote debet solvere, interpellatus, & admonitus in mora solvendi fuerit, tunc enim maritus recte etiam dote promissam, & nondum solutam lucratur, non obstante, quod statutum de dote data loquatur,

Iason. in d. l. si donaturus, & si quis indebitam, ult. ff. de condic. causa data causa non secut. num. 15. vers. tamen intellig. decisionem; Paul. de Castr. in d. l. jubemus, 14. §. sane si hec. C. de SS. Eccles. num. 3. in princ. Et vers. veritas est, quod si mulier fuit in mora. Roland. à Valle consil. 10. incip. circa primum, num. 6. ibi, nec hoc Et n. 7. vol. 1. Andr. Gail. d. obser. 79. n. 6. ibi, secundo limitatur, Et n. seq. lib. 2. Andr. Traq. de retract. convention. ad fin. tit. n. 38. ibi, praesertim vero id oblinet.

PART III

Vel nisi ex communi loquendi usu dos promissa accipiatur pro soluta, tunc maritus eam etiam lucrat, etiam si statutum de dote data, mentionem faciat,

elegant. Andr. Gail. d. obser. 79. incip. communis Et vera, n. 5. ibi, hoc tamē limitatur, lib. 2.

Deinde hæc prima ampliatio non procedit, si statutum utatur verbo restituere, puta, ut maritus partem dote saltem luceretur, reliquat vero partem heredibus uxoris restituere debeat, tunc etiam maritus partem dote, promissa tantum non lucratur,

elegant. Salyc. in l. si constante. C. de donat. ante nupt. numer. 4. ibi, nota ad questionem sua: uto cavitur, Et vers. seq. Iason. (ubi rationem affert) d. l. si donaturas. 9. §. si quis in debitam, ult. ff. de condic. causa data causa non secut. num. 14. post princ. vers. sed tu timere hoc procedere. Francisc. Virov. lib. 2. commun. opin. verb. statutum simpliciter disponens opin. 825. n. 6. ibi, interpretatur testib, Et n. seq. Mynsing. (ubi rationem affert, Et ita in Camera judicatum refert) cent. §. obser. 100. incip. sed ponet legem municipalem, n. 1. Et seq. per tot. Nicol. Boer. decis. 22. incip. dico, quod licet maritus, n. 7. 8. 9. Et n. seq.

Dissentit Andr. Traq. tractat. de retract. convention. ad fin. tituli, n. 36. ibi, in d. l. id procedit, Et n. 37.

Secundò suprà dicta assertio principaliter ampliatur, & maritus dote uxoris lucrat, etiam si dos non purè, sed in diem, puta ut intra annum, & diem &c. solvatur, promissa sic, & uxor ante diem decebat;

Et quamvis de hoc casu magna sit inter interpres contoversia, nonnulli opinantibus, quod maritus hoc in casu dote in diem certam promissam, si uxor ante diem decebat, non luceretur, veluti ita expresse tradit

Jacob. Thoming. decis. 2. incip. cum hac quæstio discutatur, (ubi ita in Scabinatu Lipsensi 29. Ianuarii Anno 1573. pronuntiatum restatur) n. 1. Et seqq. per tot. quem sequitur Matib. Coler. in suo processu execut. part. 1. c. 3. incip. viso de manus injectione. n. 262. post mod. vers. fateor tamen si presupponeremus, n. 263. Et seq. Acad. Aldorf. conf. 99. §. quoniam obrem cum in propostio. Iaf. in l. si donaturus. 9. §. si quis indebitam, ult. ff. de condic. causa data causa non secut. n. 16. ibi, item addi, quod consuluit Nicol Boer. (ubi ita in Parlamento Parisensi judicatum fuisse restatur) decis. 22. incip. dico, quod licet maritus, n. 40 ibi, sed quid si uxor intra terminos, Et num. 47. oclavo cum ex dispositione juris Saxonici, num. 47. Et n. seq. lib. 1. Marc. Anton. Peregrin. consil. 88. incip. statutum tribunus marito, n. 2. vol. 2.

Nisi dos ex bonis paternis filia debita, de ejusdem patrimonio jam dudum effecta, & à communi hereditate separata, postea filia in dote intra certum tempus data fuerit, puta si mortuo patre eius hereditas divisa & filia certa summa loco dote à communi hereditate separata, & ita dos illa de ejus patrimonio effecta fuit; Mater autem vel fratres vel tutores pueræ dote non purè, sed in diem promittunt, & solvere pollicentur, hoc in casu, cum dos semel à communi hereditate separata, & patrimonio filia incorporata fuerit, perinde haberi debet, ac si eam filia in cista repositam reliquistet, vel ad usuras, fortem cum usuri in stipulatum deductis certo die, recuperatura credidisset, & ideo recte eam ad maritum transmittet, maritusque illam dote in diem certum promissam lucratit, quemadmodum ita lenenses in quadam causa, itemque in alio casu cuidam Schœneidnicensi in Silesia, anno 1583. respondit se testatur, Et sequitur Matib. Coler. tractat de processu. execut. d. part. 1. c. 3. num. 261. vers. Et per hoc decidi poterat dubium, Et n. seq.

Contrarium tamen longè verius est, & maritus istud in dote, five ea jam antea post mortem patris filia assignata, & ejus patrimonio incorporata, per Matrem tamen vel curatores in diem certum promissa fuit, five Pater ipse filia nubenti dote in diem certam solvere promiserit, lucratur.

Tum, quia maritus in dote, & aliis rebus mobilibus successor conjugis statutarius esse prohibetur, coque nomine heres uxoris mobilis appellari potest,

Petr. Peck. tractat. de testari. lib. 1. c. 45. numer. 13. quicunque sequitur Andr. Rauchb. quæstion. 31. numer. 15. ibi, quid si maritus, part. 1.

Notum autem est, quod jus, quod ex promissione in diem debetur, etiam si stipulator ante diem morietur, ad heredes transmittatur,

§. omnis auctm. 2. instit. de V. O. l. un. §. 1. C. de caduc. toll. l. si post diem, ff. quando dies legat. ced. Andr. Rauchb. quæst. 31. numer. 16. part. 1.

Tum, quia, quod olim jus commune circa dote adventitiam dispositum, ut scilicet ea super penes maritum mortua uxore remaneret, nisi aliter in pactis dotalibus suisset causum,

Conclusio XXIX.de successione

Vlpian.in fragm.tit. de det. lib. 6. §. mortua in matrimonio.2. vers.adventitia autem dos,l.cum vir.42. ff. de usucap.l. 19. & l.princ. ff. descend.dotalis.l. 16. ff. de religios. & sumpt. fun. l. ult. §. 1. sub fin. ff. aut legat.causa taceatur,l.20. ff. de his quibus ut indign.l. 19. §. ult. ff. ad SC. Trebell. illud etiam non incommodè , sed opinio iure & ratione,ad jus Saxonum, vel aliud statutum,dotem uxoris marito deferens,accòmodari potest; Sed ita est, si dos adventitia in diem,pura,post mortem uxoris promissa est,quod eam maritus veniente illo die exigere non prohibeatur,
text. int. Iulianus. 20. ff. de jure dos.Hartm. Pistor. quest. 17. n. 9. in med.lib. 3.

Nec obstat, quod hodiè jure codicis vetus dispositio juris communis sit correcta,& statutum,ut maritus nec dotem adventitiam lucretur, l.un. §. illo procul dubio. 6. C. de rei uxori. actione.

Leges autem correctæ , & antiquæ ad decisiones causarum allegari citra falsi crimen non possunt. Quia hoc verum est in illis ipsis causis,in quibus leges sunt correctæ , iecus vero est in aliis causis;ad earum enim decisionem in argumentum trahi non prohibentur.

Vig. ad §. sed ut nihil antiquitatis, 1. infit. de testam. ordin. n. 2. in princ. vers. at in argumentum, & n. seq.

Tum,quia ejusmodi dos in die in certum promissum, nihil aliud est,quam nomen in diem debitum , cujus dies nondum venit;

Sed maritus omnia nomina in diem debita, quæ uxor reliquit, lucratur,etiam si dies nondum venerit,

Novell. Elector. Augstis, part. 3. const. 2. 1. §. ult.

Tum , quia si pendente termino maritus interim decedit, uxor nihilominus ex vigore statuti donationem propter nuptias lucratur,

Gvid. Papæ decis. 430. Nicol. Boër. d. decis. 22. n. 21. ibi, & idem si pendente, & n. seq.

Ergò idem quoque de marito dicendum erit , quoniam uxor & maritus sunt correlata,in quibus æqualitas , & eadem juris dispositio servari debet,per iura vulgaria.

Tum,quia si contrarium diceretur, consequens esset, quod const. Saxon. part. 3. const. 19. & ea quæ supra conclus. 25. n. 22. dicta sunt , quod scilicet maritus quam primum thalamum concenderit,etiamsi uxor,vel sponsa statim primo die nuptiarum post concubitum decedat, dotem & alia mobilia lucratur , omnino sint inutilia , & superflua, quoniam raro aut nunquam pater statim ante nuptias, vel consensum thalami dotem exsolvere solet ; Posterior esse non solum absurdum, sed etiam falsum, nemo erit, qui non vider. Et hanc sententiam expèsse amplectitur Wesseb. in comm. ad const. Saxon. part. 3. (ubi ita Wittenbergenses judicasse refert , const. 19. quem refert & sequitur Daniel Moller. ibid. (ubi banc sibi semper veriorē visam fuisse dicit) numer. 9. ibi, querere autem si pactio dotalis, & seq. Hartm. Pistor. (ubi plures rationes afferit, & in fine ita Wittenbergenses respondisse testatur) quest. 7. snc. just questionum, uirum maritus, n. 1. & seqq. n. 4. vers. ego vero de opinione ista, & n. seqq. usque ad fin. lib. 3. Andr. Rauchb. d. quest. 21. inc. questio hac in terris Saxonis (ubi ita sapientiæ assessori judicis provincialis Wittenbergensis, & antecessori Collegii juridici ibidem pronunciatio testatur) n. 1. & seqq. n. 4. vers. interea vero , ut quam nos secuti habemus suismus num. 5. & seqq. lib. 2. Petr. Heig (sibi non constans) d. question. 33. numer. 6. ibi, quartæ, c. rectum, est virum, & n. seq. lib. 1.

Nihil movent rationes, quas in contrarium afferunt , Iacob. Thoming. d. decis. 29. n. 1. & seq. Matib. Coler. d. process. execut. d. part. 1. c. 3. num. 263. & seqq. Quia eas eleganter refutat Hartm. Pistor. d. quest. 7. n. 10. vers. non obstante his ea , usque ad fin. lib. 3. Andr. Rauchb. d. quest. 31. n. 20. & seqq. lib. 1. ad quos benevolum lectorum remitti sufficiat.

31 Nisi maritus ipse dilationem solvendi dotem promissori dederit, iplique ut ad certain diem dotem solveret , indulserit, & ante ejus dicti adventum uxor decessit,tunc enun maritus dotem ita in diem promissum non lucratur, Petr. Heig. d. quest. 33 incip. ex facto non ita du dum, num. 94. lib. 1. Nicol. Boër. decis. 22. n. 41. & decis 329. n. 3. post princ.

32 Sed jam queritur, si Titius pro sua cognata certam dotem promisit,ea conditione & modo , ut post mortem suam de inum cognata dotem ex bonis suis haberet,& marito inferret, cognata auté ante Titium obiit, postea & Titius donator decedit,an cognata illa spem adipisciendi dotem ad maritum transmittat,it, ut maritus nihilominus post mortem Titii ex bonis ejus ab heredibus dotem promissam petere , & exigere possit, non obstante,quod ejus uxor cognata Titii longè ante Titium mortua fuerit!

Ita quidem Inclyta Facultas collegii juridici Lipsiensis in quædam gravissima causa Anno 1593. pronunciavit,ut videre est inter consil. Aldorfiana consil. 71. incip. Wolgeborner Grafe per tot.

In eandem etiam lenientiam collegium juridicum Academiae

Helmstediensis 27. April. Annò 1594.respondit. ut constat ex tom. Aldorfian. consil. 72. incip. Wolgeborner vnd edler Graf/ gnediger Here/pag. mibi 47. i.

His tamen & similibus non attentis, contrarium mediobribus fundamentis, & rationibus propugnat

elegentiss. Hartm. Pistor. (ubi novendecim rationes afferit , & quæ plura conteria solvit) quest. 8. incip. filia cui usum comitis, n. 1. & seq. n. 48. vers. cæterum ei si bæc aequa alia id genus sine ejusmodi, n. 48. & seqq. usq. ad fin. lib. 3. Simon. Vtrich. Pistor. (ubi ita in supremo iudicio appellationum Dresdeni judicatione resert, in addit. marginali, ibid. n. 1. in med. vers. & secundum eam in iudicio appellacionum Perr. Heig. (ubi tred. cum rationes afferit, octavo conteria refutat, & ita ab ICris Wittenbergensis response fuisse testatur) quest. 33. incip. ex facto non ita dum incidit species n. 1. & seqq. n. 13. vers. veruamen his omnibus & similibus non obstantibus, n. 14. & seqq. usque ad fin. lib. 1. Collegium juridicum Academiae Aldorfian. consil. 69. incip. Metue willige vnd gesetzliche Diceste zw vor/ & vers. seqq. per iure.

Imo gene taliter dicendum est, quod dotem, sub conditione promissam, maritus non lucretur , si uxor ante conditionem existente decedat,

Petr. Heig. d. quest. 33. n. 21. vers. quarto quod si maxime donation. n. 22. & seqq. n. 56. sub fin. & n. seq. n. 92. & seq. lib. 1. Hartm. Pistor. d. quest. 8. n. 123. v. manifestum est igitur ex his omnibus. & ubique lib. 3.

Tertiò, suprà dicta assertio ampliatur, & maritus dotem lucratur, ubi certa dos non est constituta , sed docis quantitas fuit collata in arbitrium mariti, & uxor ante quam maritus arbitretur decedat, modò maritus post obitum uxoris arbitretur , & certam quantitatem exprimat, si verò & ipse maritus, ante quam arbitratus fuit, moritur, ejus heredes arbitrari, & dotem lucrari non possunt,nisi maritus justa aliqua ex causa impeditus fuerit,quod minus arbitratus fuerit,

Bl. sn l. si cum ea. 3. C. de dotis promiss. n. 1. vers. pone, quod vir debet lucrari dotem, & seq. quem sequitur Iason. in l. si donaturus, 9. §. si quis indebitam, ult. ff. de condic. causa data causa non fec. n. 15. ibi, adde quod decide.

Quarto ampliatur etiam eo in casu, ubi uxor in casum mortis suæ dotem fratribus suis vel eorum heredibus pacta est, fratres autem & eorum heredes ante uxorem mortui sunt; nam & tunc mortua uxor, dos non ad alios fratrum consanguineos proximos devolvitur,sed eam maritus lucratur, elegant. Modestus. Pistor. consil. 1. quest. 2. incip. So vici die ander Grage anlanget/n. 28. & seqq. vol. 1.

Quintò ampliatur in augmento dotis,puta si maritus in dotem accepisset partes metallicas , quæ partes metallicæ sumunt diminutionem,& augmentum , tempore dotis autem partes metallicæ vix valuerunt centum,nunc verò mortua uxore valent 3000. aureos, Hoc in casu maritus rectè etiam augmentum dotis lucrabitur, text. in l. etiamsi non dotera. & sub fin. C. de jure dos. Beust. tract. connubior c. 5. incip. magna est differentia, sub fin. viri. sciendum est & illud, & vers. seq. usque ad fin. part. 3. cui addantur Bl. in d. l. etiamsi non dotem. 8. n. 4. s. 6. 7. & n. 8. 14. son in rubr. ff. solus. matrim. sub fin. n. 40.

Sextò ampliatur in dote præsumpta,puta, si dos erat data primo marito,quæ præsumitur data secundo , Brun. à Sole in locis communib. verb. dos. n. 7. & n. 16. Bl. in l. nulla, 4. C. de jure dos. n. 7. & in l. cum circa. 15. C. cod. n. 2. sub fin. vers. & in o. maritus.

Dissentit latè Iason. consil. 50. incip. pro nobilibus de Aufusio, n. 1. & seqq. per tot. vol. 1. Corn. consil. 25. 4. col. 4. vers. sed dato quod præmissa, & Cod. ult. vers. insuper si esset obligatio, vol. 1.